6.

6. Muriatis Sodae $I \frac{1}{2}$. et carbonatis Sodae 4 grana. Contentum vero terreum, ad oxydandum ferrum per mensem repositum, et postmodum analysi subiectum, dedit calcis carbonatis II grana, carbonatis magnesiæ vero grana 8. nec non ferri granum 1. terræ aluminaris $I \frac{1}{2}$, et Silicæ granum $I \frac{1}{2}$.

Totum itaque minerale contentum, acidulæ, ab Ártsó denominatæ, pro una mensura civili consistit, in:

Gas carbonici pollicibus cubicis	64.	
Sulphatis Sodae	3.	granis.
Muriatis	$3\frac{1}{4}$	—
Carbonatis	2.	—
— — Calcis	11.	—
— — Magnesiæ	4.	—
— — Ferri	$1\frac{1}{2}$.	—
Terræ Aluminaris	$3\frac{1}{4}$.	—
— Silicæ	$1\frac{1}{4}$.	—
In Summa		22 $1\frac{1}{4}$ gran

Tentamen acidulæ vicinæ pro balneis adhibendæ.

Situs et qualitates Physicæ.

Hic fons acidularis alveo admodum capaci, lapidibus ruditer exposito, copiosas admodum colligit aquas diu restagnantes, hinc

f 3 plerum

plerumque pellicula variegata obductas, sordibusque infectas, colore quidem opalescentes, odore vero, et sapore, non nisi acidulari, multo tamen debiliori praeditas: e fonticulis pluribus, una cum bullis passim erumpentibus, multo copiosiores fundit aquas, ac praecedens fons, usui interno dicatus, per canallem, e terra apertum, in amplam uliginem, quo omnes tres fontes exonerantur, decurrentes. Hic fons ab inferiori 34, a superiore vero, adhuc sordidior, 15 passus distat. Gravitate specifica, superavit aquam destillatam, eiusdem temperaturae, in 5 poll. cubicis, granis 4. adeoque in mensura una civili granis 51 1/5. Quod ipsum, per decoctionem quoque, et separationem residui terrei, per colaturam, confirmatum est. Hinc non vana spes est, si hic fons arctiori alveo contineretur et debita munditie conservaretur, priori virtute nihil concedere.

Habitus cum reagentibus.

1.) *Charta Heliotropio tincta*, huic aquae immersa, rubellum colorem ostendit, mox in aëre evanidum, solius gas carbonici praesentis indicio.

2.) *Eadem charta aceto rubefacta*, pristinum tinctum caeruleum, ab hac aqua, constantem recuperavit.

3.)

3.) *Charta curcumata* post immersionem desiccata, colorem obscuriorem contraxit.

4.) *Charta fernambucata* immersa, et desiccata sature violaceum tinctum acquisivit; his tribus experimentis praesentiam alkali demonstrantibus.

5.) *Tinctura Heliotropii* huic aquae adfusa, eidem rubicundum colorem induxit, post 24 horas in violaceum declinantem, ob acidum carbonicum. Cocta pariter violaceum tinctum acquisivit; nam diebus canicularibus, spatio 4 hebdomadum, tinctura fermentationem conceperat, mutato colore manifestam.

6.) *Tincturae Gallarum* duabus guttulis ad initium purpureum colorem acquisivit, mox in fusco cinereum declinantem, et post 24 horas, simile sedimentum posuit. Cocta non mutabatur. Ferri praesentis indicio, quod coctione excideras.

7.) *Solutione salis acetosellae* instillata, dilute lactescit intra 12 horas, sedimentum album parcum deponens, calcem inhospitantem designando. Cocta quoque post 12 horas, per exiguum sedimentum ostentabat.

8.) *Ammonia caustica* adfusa, lactescit haec aqua, mox in flavicantem colorem declinans, grumos exhibet, et post 24 horas, simile sedimentum ponit, indicio potissimum

magnesiae. Cocta quoque parcum sedimentum flavicans exhibet.

9.) *Solutio muriatis barytae* instillata, opalescentiam inducit, spatio 24 horarum, sedimentum parcum producendo, ad praesentiam acidi sulphurici conprobendam. Cocta initio vix mutatur, serius tamen sedimentum visibile probet.

10.) *Solutione nitratis argenti* instillata, turbatur quin grumos producat, mox vero cinereum colorem adipiscitur, et elapsis 24 horis, sedimentum fuscum deponit, muriatem argenti producendo.

11.) *Acetis Plumbi* solutio adfusa, illico densam lactescentiam provocat, et intra aliquot horas, sedimentum album copiosum per 24 horas inmutato colore ostendit; acidorum praepremis, et alkali praesentiam arguens.

12.) *Potassa caustica* adfusa, dilute lactescit, mox flocculos, ex albo-flavicantes exactisque 24 horis, simile sedimentum exhibens, indicio potissimum magnesiae.

13.) *Aqua calcis* iterato, et copiose adfusa densam lactescentiam, et paulo post sedimentum album sat copiosum ostendit; acidi carbonici praesentiam evincens.

Patuit itaque ex actione et effectibus horum reagentium, acidulae huic pro balneis usuatae, sequentia principia mineralia inesse:

Gas

Gas carbonicum Nro 1. 5. 13. *Alkali* 2. 3. 4. 11. *Ferrum* 6. *Calcem* 7. *Magnesium* 8. 12. *Acidum sulphurium* 9. 11. et *Acidum muriaticum* 10. 11.

Manifestum est itaque, fontem hunc, ex eodem colle argilaceo promanantem, vicino usui interno dicato, analogum esse, nec nisi exigua forte, quantitate sulphatis calcis, per numeros. 7. et gum indicatae differre.

Examen fontium salsorum proprie Artsó dictorum.

Situs Loci.

E regione Acidularum, sub pede montis Hollo-kö, ad dextrum latus fluvii Korond decurrentis, Promontorium quoddam, leniter assurgens conspicitur, omni dimensione circiter quadrantem horae complectens; in hoc territorio pluribus locis, latae plagae candore suo a longe spectabiles visuntur, e diversis collibus calcareis constantes, e quibus aquae, sale communi seu muriate Sodae, admodum impraegnatae, plerumque ex apice, alias etiam e latere cum impetu, et quasi ferventi susurro prorumpunt, odore plerumque sulphureo, et gravi notabiles, hinc vulgo *Szejke* denominatae velut *Nyerges Szejke*, quod infimum